ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THÁI

Số: 124/UBND-VHXH
V/v tăng cường kiểm tra công tác

hành nghề lĩnh vực y, dược cổ

truyền trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thái, ngày 01 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế; Phòng Văn hoá - Xã hội xã;

- Công an xã;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Trưởng các Trạm y tế trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 6656/VP-VX ngày 26/7/2025 của của Văn phòng Ủy

ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về việc tăng cường kiểm tra công tác hành nghề

trong lĩnh vực y, dược cổ truyền.

Nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành

nghề vực y, dược cổ truyền trên địa bàn xã. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị

các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối

hợp với các Trạm y tế trên địa bàn xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường kiểm tra, rà soát hoạt động khám, chữa bệnh y học cổ truyền,

đặc biệt các trường hợp quảng cáo sai sự thật, tự xưng là “thần y”, “lương y” khi

chưa được cấp chứng chỉ hành nghề hoặc cơ sở chưa có giấy phép hoạt động; xử lý

nghiêm các vi phạm theo quy định pháp luật và thông tin rộng rãi trên các phương

tiện truyền thông để người dân cảnh giác.

2. Rà soát, kiểm tra và xử lý các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ

truyền đang sử dụng giấy phép hoạt động khám, chữa bệnh mà không có người phụ

trách chuyên môn kỹ thuật hợp pháp hoặc không còn đủ điều kiện hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh; xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy định tại Luật Khám bệnh,

chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn liên quan.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho người

dân về quyền, trách nhiệm và cách tiếp cận dịch vụ khám chữa bệnh an toàn, hợp

pháp; khuyến cáo người dân không tin theo, không sử dụng dịch vụ khám chữa bệnh

tại các cơ sở chưa được cấp phép hoặc do cá nhân không đủ điều kiện hành nghề

thực hiện.

2

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, VH-XH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Nhuận

		2025-08-05T11:43:09+0700
	Việt Nam
	Phạm Tiến Nhuận <phamtiennhuan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T18:06:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!